P-962

Total Pages: 4	Roll No

GE-551

Advance Geography of India

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P-962 / GE-551 [P.T.O.

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the location of India in the context of South and South East Asia.

दक्षिणी एवं दक्षिणी पूर्वी एशिया के सन्दर्भ में भारत के अवस्थिति की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss in detail the physiographic features of the Himalayas.

हिमालय की भौतिकाकृतिक विशेषताओं की सुविस्तृत विवेचना कीजिए।

3. Divide Indian forests into types and describe their distribution.

भारतीय वनों को प्रकारों में विभक्त कीजिए तथा उनका वितरण बताइए। **4.** Explain the geography of the Green Revolution.

हरित क्रान्ति की भौगोलिक व्याख्या कीजिए।

5. Describe the development, location and distribution of cotton textile industry in India.

भारत के सूती वस्त्र उद्योग के विकास, स्थानीय एवं वितरण का विवरण कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the statement "India has unity in diversity".

"भारत के विभिन्नता में एकता है" कथन की विवेचना कीजिए।

2. Throw light on which are the rivers of South India.

दक्षिण भारत की नदियाँ कौन-कौन सी हैं प्रकाश डालिए।

- 3. What do you understand by National Water Grid Scheme?
 राष्ट्रीय जल ग्रिड योजना से आप क्या समझते हैं?
- **4.** Describe any one of the Damodar River Valley Project and Chambal Project.

दामोदर नदी घाटी परियोजना एवं चम्बल परियोजना में से किसी एक का वर्णन कीजिए।

- 5. Throw light on the types and distribution of iron ore.

 लौह अयस्क के प्रकार एवं वितरण पर प्रकाश डालिए।
- **6.** Throw light on the factors affecting the distribution of population.

जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले कारकों पर प्रकाश डालिए।

- 7. Which are the rice producing states in India? भारत में चावल उत्पादक राज्य कौन-से हैं बताइए?
- 8. What do you understand by Information Technology? सूचना तकनीकी से आप क्या समझते हैं?